Индикаторные параметры проекта

Внутренняя норма доходности (ВНД, ВНР) % 61,6

Срок окупаемости (простой) год 1,5

Срок окупаемости (дисконтированный) год 2,3

Индекс доходности капитальных вложений
доли

ед.
1,7

Внутренняя норма доходности является основным критерием, с

помощью которого можно оценить проект с экономической точки зрения.

4.3 Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Финансово-экономическая оценка нефтяных проектов базируется на

некоторых показателях, часть которых может неожиданно измениться, тогда

как другая часть вообще не может быть определена точно. Процедура,

исследующая влияние таких изменений или ошибок в определении численных

исходных данных на важнейшие показатели проекта, получила название

анализа устойчивости проекта.

116

Для анализа выбираем показатели, которые с наибольше вероятностью

могут измениться. Выбираем параметры: снижение объёма добычи нефти на

30 %; увеличение капитальных вложений на 30 %; уменьшение текущих затрат

на 30 %.

Для удобного анализа все показатели выводятся на график (рисунок 35).

Таблица 10 – Анализ чувствительности проекта

ЧДД, тыс.руб.

Изменяемый

показатель
-30% 0 30% Разница

Добыча нефти -2700,30 3096,53 8044,12 10744,41

Цена на нефть 287,90 3096,53 2943,84 2655,94

Капитальные вложения 2699,33 3096,53 532,40 2166,93

ВНД, %

Изменяемый

показатель
-30% 0 30% Разница

Добыча нефти -18,00 61,6 181,51 199,51

Цена на нефть 25,61 61,6 106,62 81,01

Капитальные вложения 111,37 61,6 32,02 79,35

Рисунок 35 – Зависимость ЧДД от добычи нефти, цены на нефть,

капитальных вложений и эксплуатационных затрат

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Ч
Д

Д
,
ты

с.
 р

уб
.

Изменение факторов

Добыча нефти Цена на нефть Капитальные вложения Капитальные вложения

117

Рисунок 36 – Зависимость ВНД от добычи нефти, цены на нефть,

капитальных вложений и эксплуатационных затрат

В данном случае, очевидно, слабейшим звеном проекта является доход

от добычи нефти.

4.4 Вывод по главе «финансовый менеджмент,

ресурсоэффективность и ресурсосбережение»

По результатам анализа работы скважины в течении трех лет, с

помощью интегрированной модели, получилось определить объемы добычи,

при своевременном выполнении рекомендаций.